de internet e aplicativo) e alternativos (mensagens, vídeo chamada e redes 
sociais) de comunicação que permitam ampliar e melhorar o relacionamento 
do cidadão com a ouvidoria da ANTAQ. 

Como resultado, no primeiro trimestre de 2025, a Ouvidoria realizou 425 
(quatrocentos e vinte e cinco) atendimentos pela Plataforma 
https://omnismart.app, dos quais 88 (oitenta e oito) tiveram resolução pelo 
aplicativo e 266 (duzentos e sessenta e seis) foram cadastrados no Fala.BR, 
para as providências cabíveis de tratamento das demandas e resposta aos 
usuários.  

É um número expressivo, representando 79% do total de 337 (trezentos 
e trinta e sete) demandas cadastradas no Fala.BR levantadas no Painel 
Resolveu? da CGU, evidenciado a importância da ferramenta na facilitação de 
atendimento para o usuário.    

2.2 A PLATAFORMA FALA.BR COMO FERRAMENTA EXCLUSIVA DE 
TRAMITAÇÃO DAS DEMANDAS DE OUVIDORIA

[...]

Análise dos dados coletados e tratados, apontando correlações 
porventura existentes. 

3.1 MANIFESTAÇÕES RECEPCIONADAS E TRAMITADAS NA SAC 

No que concerne ao Tipo de Manifestação, de 1° de janeiro a 31 de março 
de 2025, foram recepcionadas na Ouvidoria e cadastradas na Plataforma 
Fala.BR  337 (trezentas e trinta e sete) Manifestações, conforme dados 
colhidos no “Painel Resolveu?”.  

3.2 DEMANDAS QUE GERARAM FISCALIZAÇÃO E/OU PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS SANCIONATÓRIOS 

A Gerência de Planejamento e Inteligência da Fiscalização – GPF, 
unidade organizacional vinculada à Superintendência de